
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

DISPOZIȚIE

cu privire la : modificarea alocației pentru susținerea familiei

Primarul comunei Osica de Jos, județul Olt;
Având în vedere:

- Ancheta sociala efectuata in data de 13.01.2020 la domiciliul familiei numitului Rosnovan lonut.
- Referatul nr.630/27.01.2020 a persoanei cu atribuții in cadrul compartimentului asistenta sociala din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de jos ;
- Prevederile art.unic pct.3 din Legea nr.342 /2015 , privind aprobarea Ordonanței de Urgenta a Guvernului 

nr.25/2015 , pentru completarea art.8 din Legea nr.416/2001 , privindvenitul minim garantat;
- Prevederile art.25 alin.(3), din Legea nr. 277/2010, privind alocația pentru susținerea familiei, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare;
- Prevederile art.16 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr. 38/2011, pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținerea familiei, cu modificările și completările 
ulterioare;
- Prevederile art.1 și art.7 din Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;
-Prevederile art.8, art.42 alin 4, art.43 si art.80-art.85 din Legea nr.24/2000 republicata, modificata si completata 

în temeiul art 63 alin(1),lit.d si alin.(5)lit a si lit.c , art.68 alin.(1), raportat la art.115 alin.(1) lit.a) din Legea 
215/2001,privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

DISPUNE:

Art.1. începând cu data de 01.01.2020 se modifică alocația pentru susținerea familiei, tip familie 2, nr. 
copii 6, la alocație tip 2 număr de copii 4, cu un cuantum lunar de 328 lei,pentru familia numitului Rosnovan 
lonut cu CNP 1810104384961 domiciliata în localitatea Osica de Jos, Comuna Osica de Jos, Județul Olt, pentru 
următorul motiv:

S-a modificat componenta familiei,deoarece 2 din cei 6 copii au fost dati in plasament.

Art.2. Dispoziția se poate potrivit prevederilor Legii nr.544/2004, cu modificările ulterioare-Legea 
contenciosului administrativ, în termen de 30 de zile de la data emiterii.

Art.3. Prevederile prezentei dispoziții, vor fi duse la îndeplinire de către doamna Popescu Virginia, 
consilier în cadrul compartimentului asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Osica de Jos.

Art.4. Prezenta dispoziție se va comunica la:
- Instituția Prefectului-Județul Olt
-Agenția Județeană pentru Plăți și Inspecție Socială Olt 

artimentul asistență socială din cadrul aparatului propriu

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General, 
Torcea^Janiela

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

